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Revíziót!
Május 17-ike nevezetes dá

tuma lesz a világnak: e napon vi
lágszerte megmozdulnak az elnyo
mottak, a jogfosztottak, a megsa- 
nyargatottak, hogy felemeljék til
takozó szavukat minden szenve
désük kutforrása, az esztelen és a 
legelemibb igazságot is mégcsufoló 
békediktátumok ellen. Ám nem
csak a legyőzött országok népei, 
a magyarok, osztrákok, németek, 
bulgárok és törökök fognak a re- 
vizió mellett tüntető gyűléseket 
tartami, de a semleges Hollandia 
és hajdani ellenfeleink, Olaszország 
és Amerika népei is követelni fog
ják a békeszerződések megváltoz
tatását. Impozáns tüntetés lesz ez, 
méltóságos, de keményszavu apel- 
láció a világ lelkiismeretéhez, de
monstrációja annak a hatalmas 
érőnek, amely a revíziót követelő 
népek hatalmas táborában rejlik. 
Vannak e táborban olyan népek, 
amelyeket a saját szenvedéseik 
elviselhetetlensége állított oda tán* 
torithatatlanul a revíziós zászló 
mellé, vannak azonban olyanok is, 
akiket csupán a vérlázitó igaz
ságtalanságok fölötti felháborodás, 
a becsület és a jobb belátás tett 
revizionistákká. De a szenvedők 
csapatában is minket, magyarokat 
illet a szomorú elsőbbség, miénk 
a zászlóhordozó szerepe, mert 
ugyan melyik nemzetre sújtott le 
olyan kegyetlen erővel a győzők 
zsarnoki és cinikus Ítélete, mint 
a hazájának kétharmadától meg
fosztott magyarra. Trianon halálos 
ítélet volt a magyar nemzetre, le
galább is annak szánták a győz
tesek s ha ma ennek ellenére is 
élünk és elevenen hordozzuk ha
lálos sebeinket, ez nem az ő ér
demük, egyedül csak a mienk, a 
magyarságé, amely a maga hallat
lan erkölcsi és kulturális erejével, 
a maga megtörhetetlen vitalitásá
val száz halált is diadalmasan túl
élt. De minden szenvedésnek, min
den igazságtalanságnak véget kell 
vetni egyszer. És valamikor min
den türelemnek is vége szakad. A 
magyar nép élni akar s nem haj
landó a benne rejlő mérhetetlen 
értékeket és energiákat mindö
rökre pusztán a létért való küz
delemre, életének nyomorúságos 
eltengetésére fordítani. A győzelmi 
dölyfök hatalmi tébolyában meg- 
részegült győztesek tévedtek, ha 
azt hiszik, hogy a szuronyok ere
jével jól tudnak lakatni egy 13 mil
liós jólétből koldusbotra juttatott 
népet sl hogy bármi hatalmi erő
vel is a magyar ajkakra tud ák for
rasztani a mind harsányabb jajszót, 
amely nem siránkozó jajongás, ha
nem Önérzetes és elszánt tiltako
zás a rajta elkövetett égbekiáltó 
igazságtalanságok ellen. És ennek 
a tiltakozó jajszónak mind nagyobb 
visszhangja támadt szerte a világon, 
immár mindenfelé — érdekeltek 
és érdektelenek között — felhar
san a követelés: igazságot az igaz
ságtalanul meggyötörteknek és min
denekelőtt igazságot a legmeggyö-

törtebbnek, — igazságot Magyar
országnak.

Ezt a követelést immár nem
csak az igazságérzés diktálja, ha
nem a józan ész, az önérdek is, 
a világ önérdeke, mert Európa vi
rágzó fogyasztóterületeinek a szisz
tematikus elpusztítása az egész vi
lág pénzügyi csődjéhez és gazda
sági leromlásához vezetett. Kuruzs- 
lók százai állják körül a lázaktól 
gyötört Európa betegágyát, javas- 
asszonyi bölcsességgel, szenteltvíz
zel gyógyitgatva a halálos beteget, 
akit pedig meggyógyítani csak egy
féleképpen lehet: haladéktalanul 
kiirtani halódó testéből minden 
betegsége okozóját, széttépni azo
kat a papirosszerződéseket, ame
lyekben akkor, amikor bennük 
Magyarország halálos ítéletét akar
ták megfogalmazni, az egész vi
lágra hoztak öntudatlanul halálos 
ítéletet. Helyre kell állítani Európa 
mesterségesen megzavart vérkerin
gését, megélhetést kell biztosítani 
mindenkinek a nap alatt, ezt pe
dig csak úgy lehet, ha revízió alá 
veszik Európa sorsának irányítói, 
igazságtól és bölcsességtől vezérel
tetve, azokat a rosszindulatú, ha
zugságokon felépülő fatális téve
déseiket, amelyekre, csak az el

vakult kapzsiság és bosszuszomj 
vezethette őket.

. A magyar társadalomhoz for
dulunk, az egész magyar társada
lomhoz, hogy impozáns egységben 
tüntessen méltóságos, de egységes 
erejének megnyilvánulásában döb
benetes tüntetéssel a revízió mel
let, hiszen ha van szent cél, amely
nek óhajtásában, amelynek köve
telésében egybeforrt az egész ma
gyar nemzet, a trianoni szerződés 
revíziója az. Földmives, munkás, 
iparos, kereskedő egyformán hor
dozza a trianoni átok keresztjét, 
bajtárs a Szenvedésben és bajtárs 
a harcban, amely Trianon meg
döntésére irányul. Csüggedetlen 
harc ez a végső győzelemig, harc 
ez békés fegyverekkel, a világbéke 
érdekében* de elszánt, kemény 
harc életért-halálért.

Magyarok! Legyen a tünte
tésiek méltó ahhoz a dicső nem
zethez, amelynek fiai vagytok. 
Álljatok imádságos lélekkel a re
víziót követelők soraiba, hogy ez 
a tüntetés a maga grandiozitásában 
dokumentálja a világ előtt a ma
gyarság elszánt akaratát, amellyel 
meg alkuvást nem ismerőén kö
veteli a revíziót.

Bányamunkások ünnepelték
Veres Zoltán főszolgabírót Lapujtőn.

1918-ban, 1919-ben a Salgótarján 
és vidéke munkásságának jórésze semmi 
rokonságot nem érzett s nem tartott fenn 
a nemzeti gondolattal. Valami végzetes 
betéglátással azt gondolták, hogy a „nem
zetközi rokon-ág" az a bizonyos nem
zetközi munkásszolidárilás akkor míg 
igaznak hitt hazugsága fogja sorsukat 
jobbra fordítani. Bele voltak dermedve e 
gondolatba, mint a téli álmot alvók. Az 
állom hosszú volt. Nehezen engedtek fel 
belcgémberedctt tagjaik. A lelkűket is a 
szeretetlenség fagyos szellője járta át 
amikor elmentek túl a határokon és fel
ajánlották kél munkás kezüket. Nem kel
lett a felajánlott munkáskéz. És az ottani 
külföldi munkásság a részvét melege, a 
felebaráti szeretet segítő támogatása nél
kül engedte csalódni a „nemzetközi mun- 
kásszolidarilás" hitvalló magyarját. Visz- 
sza kellett jönni a szegény haza csonka 
határai közé szivükben sok sok csalódás
sal, nagy kiábrándulással, keserűséggel.

Sok ilyen csalódott magyar munkás 
tanulta meg — itt Salgótarján környékén 
is, hogy mi a haza fogalma, hogy milyen 
nagy üres semmi, mily aljas hazugság az, 
hogy „internacionalizmus". Szegény ke
nyeret kereső magyart úgy tekintette a 
több bért kívánó francia munkás, mint 
ellenséget, aki jött, hogy elegye előle a 
falatot.

Nehéz nagyon a csalódott ember 
leikébe a bizalom gyönge palántáját életre 
kelteni. A magyar munkás pedig sokszor 
csalódott! Csalódott idebent is, óh na
gyon sokszor ... Csalódott odakint is. 
Egészen belefáradt a lelke a sok csaló
dásba, a sok szép beszédbe, sok Ígé
retbe, sok hazugságba. Nehezen hisz a 
szépen csengő szónak — oly sokszor 
hallotta, de szépen csengő tetteknek még 
hinni tudna, ha volna „még olyan va
laki, aki főként cselekszik érte vala
mit la."

Lapujtő bányászsága talált ilyen 
embert, akinek hinni tud, akit megsze
retett, aki nem beszélt, hanem, aki cse
lekedett érte.

Veres Zoltán járási főszolgabíró az, 
akit e hó 10.-én vasárnap délután egy 
ürj^epély keretében, mint legszeretőbb

felebarátját, védőjét szivére ölelte La
pu j tő és környéke bánya munkássága. 
Szeretetük jeléül egy bányászfokost és 
egy arcképet nyújtottak át az ö szere
tett főszolgabirájoknak.

Az ünnepély a bocsárlapujlői is
kola homlokzata előtti téren folyt le. 
*Több száz főből álló tömeg gyülekezett 
itt. Arcukon olyan megbékélés, olyan 
szives várakozás ül, ami szinte szokat
lan ezeken a barázdás, életgyürött ar
cokon.

Az iskola fala melletti emelvény 
szépen feldíszítve nemzeti színnel, zöld 
gallyal. Az érkező főszolgabírót Lantos 
Jolán bányászlányka csokorral és kö
szöntővel fogadja.

' Most a bányászokból alakult zene
kar a „Magyar Hiszekegyei" intonálja, 
majd Szlávik Lajos bányász röviden kö
szönti Veres Zoltán ''öszolgabirót, akit 
utána Somosköi Péter bányamunkás 
hosszasan üd\özöl.

„— Ünnepre jöttünk össze — 
mondja Somoskői Péter — hogy a mi 
egyszerű gondolkodásunkkal ünnepeljünk 
olyan férfiút, aki a mi nehéz küzdelmes 
nehéz éjszakánkba, mint világiló fáklya 
jelent meg, mint élőképe a lelebaráti sze
retetnek. Az a férfiú, akit mi egyszerű 
munkások ma ünnepelünk, mint köve
tendő eszménykép áll lelki szemeink előtt 
s mutatja az utal egy szebb, egy boldo
gabb jövő felé, mert ha ennek az országa 
nak fiai egymást osztálykülömbség nél
kül megbecsülik, egymást szeretik, akkor 
szent meggyőződésünk az, hogy ez a ma
gyar nemzet talpra fog állani, hogy erről 
az egymást szeretni és megbecsülni tudó 
ncmzeliől lefognak hullani Trianon bi
lincsei. — Addig is azonban, amig Tri
anon bilincseiben vergődünk, kérjük a 
Mindenható Istent, hogy adjon a nem
zet vezető férfiaiba, megértő embertársait 
igazan szerető szivet, mely szív felszántja 
a könnyezők könnyeit, munkát ad a 
munkátlannak, kenyeret az éhezőknek, 
hogy ne legyen ebben az országban vi
szálykodás, nanem legyen ez az ország 
az egymást szerető népnek boldog ott
hona.

Annak a férfiúnak cselekedetei és

embertársaiért tett fáradozásai, akit mi 
ma ünnepelünk, felnyitották ami szeme
inket is és megmutatták az utat, amelyen 
nekünk is haladnunk kell és megtanítot
tak bennünket arra, hogy megbecsüljük 
szeressük s szivünkbe zárjuk azokat az 
embereket, akik megértő szívvel, becsü
letesen kezelik a sorsát a rájuk bízott 
embereknek. Nemcsak főszolgabirája a 
népnek — folytatja Somoskői Péter — 
hanem a nép bajainak orvosa, tanács
adója, jótevője. Tanuljunk tehát tőle test
véreim, hogy .hogy kell egymást szeretni. 
De nemcsak Önöknek mondom én ked
ves munkástestvéreim, hogy szeressük 
egymást; ezt mondom én az uraknak is 
akik a népek sorsát intézik. Hassa át 
munkájukat a felebaráti szeretet melege, 
vegyék ki a részüket a munkáskérdés 
megoldásaiból, mert vegyék tudomásul 
az urak, hogy a munkanélküliség és az 
alacsony bérezésekből fakadó nyomor 
egy második tatárjárás pusztításai felé vi- ■ 
szik ezt a sokat szenvedett nemzetet. Az 
utat megmutatta a mi szeretett Főszolga
bíró Uiunk az urak számára is." így .be
szélt Somosköi Péter bányász.

Most Oravecz Pál bányamunkás lé
pett elő, átnyújtva a nemzetiszin szala
gokkal ékes szépmüvű bányászfokost 
„Bármerre szólítja Nagyságodat a köteles
ség vagy a sors, ez a fokos legyen az a 
forrás, melyből Nagyságod erőt merítve 
tovább végezhesse azt a magasztos mun
kát, melynek jótékony. hatását a kerület 
minden polgára kell, hogy érezze. Bá
nyász társaim!, köszöntsük a mi szeretett 
Föszolgabiró Űrünket, mint olyan bá
nyászt, aki a mi lelki világunkban bá
nyássza a legdrágább kincset: a feleba
rát! szerelelet.

Lelkes éljenzés közben Veres Zol
tán főszolgabíró emigyen válaszol: „Ked
ves Munkás Barátaim! Igazán hálatelt 
szívvel mondok köszönetét azokért a 
bensőséges szavakért és azért a meleg 
ünneplésért, amelyben a munkásság a 
mai napon részesített, mert azon társa
dalmi osztály önkéntes elhatározásából 
fakadt, mely még a közelmúltban is úgy 
tekintette a hatóságot, mint amely neki 
született ellensége s mely azért van, 
hogy a hatalmas tőkedek az ő elnyomá
sában segítő társa legyen.

Emelt fővel és nyugodt lelkiismeret- 
lel állhatok ide Önök elé, kedves bará
taim, mint elöcáfolata e hamis beállítás
nak s nagy elégtétellel és örömmel tölt 
el, hogy az adott nehéz helyzetemben 
segitökezet nyújthattam azok felé, akik 
a bizalmatlanságot leküzdve bizalommal 
fordultak hozzám. Bármilyen hosszú ideig 
teljesítek is közigazgatási szolgálatot, pá
lyafutásomnak ez lesz a legemlékezete
sebb napja, mert ez nem a megszokott 
hízelgő ünneplés, hanem a hálás szivek
nek önkéntes megnyilatkozása.

A mai viszonyok a közigazgatást 
igen nehéz helyzet elé állítják. Ezer és 
ezer féle érzés, érdek és nézet ütközik 
össze a mai nyugtalan világban, nagy erő
vel és nagy elszántsággal közben mind a 
közigazgatás fele fordul és onnan vár or
voslást. Ennek megjelelni csak úgy lehet, 
ha a hivatalos fórum a bajban levőkkel 
szemben nem a hatóság rideg hangját, 
hanem a szív parancsoló szavának kész
séges jóindulatú hangját használja, hogy 
lássák a szenvedő embeiek a jóakarat
nak az emberszeieetnek, türelemnek, bi
zalomnak jeleit a hivatalos falak között, 
mert csak ilyen magatartással lehet a 
közigazgatás szép feladatát betölteni. E 
motívumok vezettek engem minden tény
kedésemben és az a végcél, hogy az ed
dig tartózkodó munkásság a főszolgabí
róban ne az ellenséget, hanrm a meg
értő jóakaró barátot talilja meg. Kedves 
munkás barátaim! Én topábbra is ezen 
elvektől áthatva fogok működni s Önök
től is ugyanazt a bizalmat kérem, mely- 
lycl eddig megtiszteltek, klen áldása kí
sérje önöket nehéz munkájukban. Isten 
áldja családjaikat és engedje egy jobb 
jövő mielőbbi megvirradását.

Áldja a sors jóságos keze azokat, 
akik ennek a porbasujtott szegény ma
gyarságnak feltámadását és boldogságát

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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szivükön viselik és munkálják, de verje 
azokat akik előtt csak önző érdekek és 
célok lebegnek.

Az ünnnepély a Himnus hangjaival 
záródott, majd az éljenzők sorfala között 
Veres Zoltán eltávozott

Nekem egy Végvári vers jutott 
eszembe ahogy ezt a most már „magya
rul" lelkesedni tudó bányászokat láttam. 
A „Nagy magyar télben picike tüzek"* 
gyultak. Ki gyújtotta meg? Köszönjük 
meg Veres Zoltán főszolgabírónak, hogy 
ezeknek az embereknek a szivébe vissza-

Vámuniós tervek viaskodása.
Gróf Károlyi Gyula külügyminiszter 

a külügyi tárca költségvetésének parla
menti vitája során bölcsen felépitett be
széd keretében fejtette ki azokat a szem
pontokat, amelyek ma eltöltik a magyar 
lelkeket Nagyhatású expoze volt ez a 
felszólalás s méltán elismerésben része
sült a parlamenti pártok minden oldalán. 
Örömmel regisztráljuk ezt, mert régi kí
vánságunk valóraválását látjuk abban, 
hogy belpolitikailag, ha el is különülnek 
a célkitűzések és irányelvek, külpoLtikai- 
lag egyirányban dobbanjanak meg a szi- 
vek. Erről az útról letérnünk nem sza
bad. Az érdem oroszlánrésze a kormány
zaté, amely hosszú évek során át a leg
nehezebb körülmények között őrködni 
tudott azon, hogy semmi olvan ne tör
ténjék külpolitikai .életünkben, amellyel 
nagy céljaink előtt véglegesen le kell 
zárnunk a kapukat A magyar problé
mák útja továbbra is egyenes irányú. 
Ezeknek irányvezetése ma Károlyi Gyula 
kezében van, akiről jellemzésül meg kell 
állapítanunk, hogy személyét példás pu
ritánságát, meglepő szerénység, nagy ké
szültség és szorgalom jellemzi. Emléke
zetes, hogy amikor átvette elődétől or
szágunk külügyeinek irányítását s az új
ságírók programmja felől érdeklődtek, 
ezzel a kijelentéssel válaszolt az éq kül
politikám gróf Bethlen István külpoliti
kája. Az eltelt idő alatt többször meg
fordult külföldön, résztvett a genfi és 
olaszországi tárgyalásokon is s visszatér
ve, azzal az érzéssel fogadta a nemzet 
külügyeinek irányítóját, hogy sorsa jó 
kezekben van letéve. A költségvetési vita 
során elmondott beszéde rávilágít arra a 
főszempontra, amelyik ma leginkább 
mozgatja Európa külpolitikai szálait. 
Ezek központjában a gazdasági kérdések 
egész komplexuma megtalálható. Legutóbb 
a német osztrák vámunió terve valóságos 
bombaként hatott az egész világra, mely
nek kontrakarrirozására Franciaország is 
hasonló ötlettel készül eiőállani. Sajná
lattal kell megállapítanunk, hogy amikor 
Európa minden népe gazdasági és szo
ciális küzdelmeket folytat s néhol a ba
jok már eleven húsba vájnak, bizony 
nem ragadják ott üstökön a problémákat, 
ahol kellene, hanem továbbra is politikai 
szempontokat tolnak előtérbe. Felvetődik 

Finita la comedia, — gondoltam 
úgy magamban, midőn a Pozsonyban 
rendezett tüntető gyűlésről szóló tudósí
tást elolvastam. Mert a pozsonyi gyűlés 
volt az utolsó tüntető gyűlés a magyar
országi tótok állítólagos elnyomása' ellen. 
Azután gondolkozni kezdtem, hogy váj
jon mi lehet az oka, hogy a csehszlová
kok olyan sürgősen szükségét látták eze
ket a tűntető gyűléseket rendezni? Hang
súlyozom, hogy a „Csehszlovákok", mert 
hiszen a cseh hivatalos statisztika ,,szlo
vákokat** nem ismer, a szlovákokat mind
járt az u. n. felszabadítás után kitöröl
ték az élő nemzetek sorából. Szlovákok 
még csak Csonkamagyarországban élnek, 
azokon a helyeken, ahol közel kétszáz 
év előtt letelepedtek s azóta nyelvűket, 
szokásaikat, nemzeti egyéniségüket vál
tozatlanul megtartották.

Mi indíthatta tehát a csehszlovákokat 
hogy tüntető gyűléseket rendezzenek? 
Ennek több oka van, amint azt a szlo- 
venszkói tót nacionalista lapok sokszor 
felpanaszolták. Az alapok: a nagy csaló
dás, mely a felvidéki szlovák népet az 
u. n. felszabadítás után érte. Emlékszem 
a pozsonyi tüntető gyűlés egyik szóno
kának Juriga Ferdinándnak nyilatkoza
tára, midőn elkeseredésében mondta,

hozta, meggyujtotta a hazáskérctet 
kicsike, de mégis égő lángját. Szép 
nagy cselekvés. Ki hitte volna még 
12 évvel ezelőtt, hogy éppen a bányá
szok önmaguktól szivükre ölelnek egy 
főszolgabirót?

Bányászlángok! A szivetek lángja 
örök legyen! Mi lángotokba bizunk. 
..Csak égjelek csak melegítsetek ma, 
soh se volt ily szükség a lángotokra!

Hej Uram Teremlőml De sok .Ve
res Zoltán kéne ide! y. Gy.

ezek után a kérdés: mit tegyen hát a 
magyar kormány? Az egész ország osz
tatlan helyeslése kiséri a külügyi kor
mányzat helyesen megfogalmazott állás
pontját, amikor Károlyi Gyula kijelen
tése szerint egyelőre semmi okunk sincs 
arra, hogy változtassunk várakozási ál
láspontunkon.

Igazat adunk Károlyi Gyulának 
minden tekintetben, de különösen ki
emeljük és helyeseljük azt a nézetét, 
hogy elhamarkodott dolog lenne, ha bár
mely irányban lekötnék magunkat Bár
politikus nemzet a magyar, mégis kül
politikailag bizonyos iskolázatlanság jel
lemezte még a legutóbbi évtizedekben 
is. Örömmel és lelkesedéssel konstatál
juk, hogy ezt az elmaradottságát, okos 
vezetőkre hallgatva, ime a rendelkezésre 
álló esztendők során teljesen pótolni 
tudta. Csak vigyázzunk, hogy a hideg 
ész reális politikáját felgyújtsa az elkö
vetkező történelmi órák idején az érzelmi 
motívumok bizonytalan irányú lelkese
dése. Nagy megnyugvás számunkra, 
hogy Károlyi Gyulában olyan külügymi
nisztert kapott a nemzet, aki minden 
cselekedetében tervszerű s határozottan 
reális nagyérdekü irányelvektől vezérel
teti magát. Az 6 kezéből nem fognak 
kisiklani a külpolitika szálai s ez a biz
tonságérzet a törésre ítélt magyar gerin
ceket ismét bizakodó reménnyel tudja 
kiegyenesíteni. Ez a határozott irányú 
magyar külpolitika máris igen nagy ered
ményekre hivatkozhat. Sikerült tisztelet
reméltó helyet biztosítani megcsufolt 
nemzetünknek az európai népek kori- 
cernjében. Tekintélyünk határozottan 
megnőtt, előkelő barátaink vannak s a 
magyar igazság gondolata tervszerű és 
biztos előrehaladást mutat. Napról-napra 
jobban terjed a minden magyarok álmát 
jelentő revíziós gondolat. Ma már a 
győző államok is egymás után kezdik 
átlátni a^t a helyzetet, hogy az európai 
bajok főoka a békeszerződések oktalan-* 
ságában található meg. A betegség di
agnózisának felismerése azonban nem 
jelent gyógyulást. Európa súlyos, járvány
szerű gazdasági pestiséből csak úgy 
gyógyulhat ki, ha a hibákat korrigálja s 
mihamarabb revízió alá veszi a békeszer
ződéseket.

serü panasz hangzott el még azok szá
jából is, akiket annakidején az etozaki- 
tás gondolata elkábított. Próbáltak tűn
tető gyűléseket rendezni, azokat a cseh 
csendőrök szétkergették. Próbáltak pa
naszkodni a lapok hasábjain, a panaszos 
sorokat a cseh cenzúra kitörölte. Baráti, 
sőt családi körben elhangzott panaszos 
szó az illetőt vádlottak padjára, börtönbe 
juttatta. A szlovákok panaszait a kül
föld meg se hallgatta, hiszen a- külföld 
csak csehszlovákokat ismer nem pedig 
szlovákokat. Márcsak az amerikai tót 
lapok engednek helyet a tót panaszok
nak és sokszor erős bírálatot mondanak 
a cseh kolóniává változott Felvidéknek 
mindenféle viszonyairól.

A szlovenszkói lakosság, bár
mennyire is oka volna, nem rendezhet 
tüntetéseket a kizsákmányoló csehek 
ellen, ehelyett a csehek kényszerítik a 
felvidéki lakósságot, hogy tüntessen 
Magyarország ellen. A parancs ki lett 
adva, a parancsot tehát teljesitették. 
összecsőditettek embereket, tótokat és 
cseheket vegyesen. A szónokok elmond
ták mondókáikat, aztán határozatot 
olvastak fel, amelyben Magyarországnak, 
tehát reájuk nézve idegen államnak 
parancsolni akarnak, mit tegyen, mitől 
tartózkodjék, hogyan viselje magát, 
hogy vele meg legyenek elégedve. Mi
lyen ribillió támadna, ha a felvidéki 
őslakósság merné hasonló határozattal 
a cseh imperialistákat megleckéztetni. 
A börtönök hamar megtelnének a „re- 
pubiika ellenségeivel" és a cseh bosszú 
nem ismerne határt. Pedig a felvidéki 
őslakósságnak mégis csak joga lenne a 
Republikában uralkodó viszonyokat szi
gorú kritika alá vonni s azok felett az 
igazság hangján nyilatkozni.

De a csehszlovákok ragyon téved
nek, ha azt hiszik, hogy a Magyaror
szág ellen rendezett tüntető gyűlésekkel 
a külföld figyelmét a felvidéki viszonyok
ról elterelik. És azok a botrányok, amik 
a pozsonyi gyűlés után következtek, a 
külföldet meggyőzik, hogy a gyűlés 
tulajdonképpeni célja a Magyarország 
elleni vad gyűlölet szitása volt. Arra is 
hiába számítanak, hogy a tüntető gyűlé
sekkel a magyarországi tótok kőiében 
bizonyos viszhangot keltenek. A cseh 
propaganda sokszor próbálkozott már 
itt és mindig kudarcot vallott Sikerre 
lövőben sem számíthat.

Hírek és különfélék
Vármegyénk főispánja váro

sunkban. F. hó 13-án vármegyénk fő
ispánja Dr. Soldos Béla, Baivtner Ottó 
főispáni titkár társaságában városunkba 
érkezett A látogatásra főispánunk déle
lőtt 10 órakor autón érkezett meg egye
nesen a városházára- Qtt a főispán kí
vánságára minden díszes külsőség mel
lőzésével Dr. Förster Kálmán polgármes
ter, Veres Zoltán járási főszolgabíró, Dr. 
Jánossy Ödön rendőrkapitány Togadták, 
majd Dr. Förster Kálmán polgármester a 
város fötisztvjselőjt piutptta be, A főis
pán kíséretével a hivatal főnököknél és 
gyárak, bányák igazgatóságánál látogatá
sokat tett, majd a délután folyamán 
ugyancsak megtekintette a városi építke
zések helyeit s érdeklődött az inségmun- 
kák állása felől. A Munka nevében kér
dést intéztünk a főispánhoz, mit üzen 
Salgótarján közönségének első látogatása 
alkalmával, amire a következő választ 
kaptuk: „A munka, összefogás és köteles- 
ségteljesités a jövő legfontosabb záloga, 
ezt üzenem Salgótarján közönségének." 
Úgy érezzük, hogy uj főispánunk e rö
vid programmjában sok nagy beszédnél 
több van elmondva, csak megfogadják!

Meghívó. A salgótarjáni II. körz. 
áll. el. leány és fiúiskola május hó 17-én 
d. u. fél 3 órakor a Róm. Kath. Olva
sókörben az „Anyák" napját tartja, melyre 
minden gyermekbarátot szeretettel meg
hív a két iskola Tantestülete.

Szent Erzsébet Róm. Kath. Nő
egylet 1930. évi munkaprogrammjának 
megvalósítása a husvét hetében megkez
dődött kalács és kenyér kiosztással be
fejezést nyert Az egyesület husvét szom
batján szegényei között kalácsot osztott 
ki és azt követöleg négy héten keresztül 
hetenként 100 drb. kenyeret juttatott az 
arra rászorulóknak. Mint értesülünk az 
Egyesület agilis vezetősége szegényeket 
ez évben is támogatni és segíteni igyek
szik ezért a megfelelő fedezet elöterme- 
lése céljából L évi junius hó 7-én vasár-

nap délután 2 órától az ujteleki Polk-fé|e 
nyári vendéglő helyiségében és kertjében 
népünnepélyt rendez. A népünnepély 
szervező bizottsága a jótékonycél érde
kében mindent elkövet, hogy az érdek
lődő közönség kellemesen és jól elszóra
kozhasson — anélkül, hogy ez jelenté
keny anyagi áldozattal járna. Különféle 
sátrakban kiváló ételek sütemény hűsítők 
és virág áll majd a közönség rendelke
zésére — lehető legszerényebb áron. 
Mint hallottuk lesz football mérkőzés a 
bányai pályán, lesz még világposta, kon
fetti és szerpentin csata — és még egye
lőre Ltokban tartott egyébb meglepeté
sek is. Nagy érdeklődés nyilvánul már 
most meg a népünnepély legkimagaslóbb 
müsorszáma iránt az élő állatok és nye
remény sorsolás iránt. Kisorsolásra Ke
rülnek a legkülönbözőbb élő állatok, 
burju, disznó, kacsa, liba, kakas, tyuk, 
Azonkivül sok más értékes tárgy. A sor
solásra szóló sorsjegyek darabonként 20 
fillérért kaphatók a Nőegylet és a Mária 
leánykongregáció tagjainál, továbbá a vá
ros számos üzletében. Felhívjuk városunk 
megértő társadalmát, hogy a nemes célt 
szolgáló népünnepélyt tehetségéhez mér- 4 
ten támogatni szíveskedjék. — Csak né
hány filléres áldozatról van szó — amely
nek ellenében lelkünket megnyugtatja az 
az érzés, hogy egy falat kenyérrel, egy 
darab cukorral, egy tányér meleg leves
sel — hozzájárultunk segíteni azokon az 
elesetteken, kiknek kenyér gondja nem 
— mindnyájunk gondja. Az Egyesület 
felkérésére e helyen közöljük a sorso
lásra eddig beérkezett adományokat. Róth 
Fióris bányaigazgató a főnyeremény — 
egy élő borjú — megváltása címen 50 ’ 
pengőt, Dr. Holics Endre egy csille sze
net házhoz szállítva, a Salgótarjáni Pa-, 
tackgyár egy sörös, egy boros, egy likő- 
rös készletet és néhány szép kivitelű 
üveg vázát, A Hirsch és Franck gyár 
főzőedényeket, egy dió és husőrlő gépet, 
Traum Péter két élő libát, A Kohn Li- 
pót cég 2 üveg likőrt, 1 üveg borpárla
tot és egy üveg szöipöt, Moticska Nán- 
dorné, Puschmann Gyuláné és Rames- 
hoffer Béláné egy-egy élő tyúkot ado
mányoztak. Az Acélgyár igazgatósága a 
délutáni hangversenyhez a zenekart bp- 
csájtotta rendelkezésre. Mindezekért áz 
Egyesület ez utón is hálás köszönetét 
mond.

Tízéves találkozó. A balassa
gyarmati Balassa Bálint állami reálgim
náziumban 1921. évben érettségizett 
növendékek junius hó 2t.-én Balassa
gyarmaton tartják meg tízéves találkozó
jukat. Alulírott rendezőbizottság ezúton 
is felkéri áz osztálytársakat, hogy pontos 
címüket a rendőrség valamelyik tagjá
nál bejelenteni szíveskedjenek, Balassa? 
gyarmat, |9$1 május hó 6.-án. Dr. Ligeti 
Gyula ügyvéd, dr. Kukta Jenő kir. 
törvényszéki jegyző.

Egyházi hír. Zagyvarónai Egyház
község képviselete f. hó 14-én gyűlést 
tartott, melyen egyhangú lelkesedéssel 
elhatározták, hogy külön plébániát állíta
nak fel a lehető legrövidebb időn belül. 
Ezen elhatározáshoz csatlakozott Salgó- 
bányatelep is, melynek képviseletében 
Rameshofíer Béla gondnokkal éllén egy 
küldöttség jelent meg az egyházközségi 
ülésen. Ezen távol eső résznek leválása 
hisszük, hogy rövidesen valóra válik, 
mert Zagyvarónán templom már van s 
tudtunkkal Róth Fióris bányaügyi főtaná
csos a bányatársulati gyümölcsös kertből 
nagylelkűen telket engedélyezett plébánia 
részére.

A régi világhírű magyar gyártmány. ' 
a

Tiszaujlaki bajuszpedrő
mindenütt kapható.

Virágtolvafok komiszkodásairól - 
értesítik szerkesztőségünket. Az uj város
részen a Losonczi-utcában több helyről 
elloptak cserepes virágokat, másutt a tu
lipánokat. Felkérjük a közönséget, hogv 
ahol gyanúsan szerzett világokról tudo
mást szereznek, jelentsék be ai áltamrend- 
Örkapitányságon.

[hogy „a tótokat sohasem csalták meg 
annyira, mint a csehek tették." A máso
dik ok a felvidéki gazdasági viszonyok 
rohamos hanyatlása, a nyomasztó anyagi 
helyzet, ahogy azt a tót nacionalista la
pok időről-időre felpanaszolni szokták 
és ami ennek természetes következménye: 
az állandó vérvesztés a tömeges kiván
dorlás által. Mennyi jajkiáltás hangzott 
el emiatt a tót nacionalista körökben! A 
csehszlovák körök egyre jobban érzik, 
hogy a növekvő elégedetlenséget sem a 
szerfelett megszaporított cseh csendőrség, 
sem a köztársaság védelméről szóló tör
vény drákói szigora nem lesz képes tel
jesen elnyomni s a külföld mégis’ csak 
tudomást szerez a Kárpátok vidékén lakó 
népnek szenvedéseiről. Azután a cseh 
propaganda is elvesztette már igéző ere
jét. A külföld az utolsó években sok 
mindenfélét tudott meg amire azelőtt 
nem is gondolt, sok mindenről szerzett 
felvilágosítást, sőt tapasztalatot, amiről 
azelőtt talán sejtelme sem volt és ma 
már kellő értékére kezdi leszállítani a 
cseh propaganda munkáját. Szóval uj 
világ és közvélemény van alakulóban a 
kőzépeurópai viszonyokat illetőleg s ez 
a csehek terveit zavarja.

A Felvidék elszakitáaa óta sok ke-

A felvidéki tüntető gyűlések után.
Irta: Dr. Pehány Adolf m, kir. kormány főtanácsos, tót kormánybiztos.
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A huszadik századi csodája.
Miskolcon is megnyílt az eredeti Dr. F.G. Zeileis-féle besugárzó 

géppel felszerelt Zeileis intézet
Dr. Kiss Dezső főorvos nyilatkozata. Már Zeileis utánzók is vannak.

Néhány - hónappal ezelőtt uj rovat 
nyilt meg a fővárosi és a vidéki lapok
ban egyaránt Zeileisrovat Napról-napra 
volt valami közlenivalója az újságoknak 
azokról a csodálatos gyógyulásokról, ame
lyeket Zeileisnek ezzel a nagzszerü talál
mányával érlek el. Rövid idő alatt or
vosoknak is hatalmas * tábora szegődött 
lelkes hívévé a magas frekvenciájú rádi
umos gyógymódnak s ez indította Dr. 
Kiss Dezsőt is arra, hogy Miskolcon a 
Széchenyi-u. 19. sz. Weidlich palotában 
eredeti Zeiles intézetet állítson fel. Azóta, 
bár az intézet csak a múlt héten nyílott 
még, a betegek százai keresték fel dr. 
Kiss Dezső intézetét és minden ember 
szemében egyetlen gondolat,yegyétlen re
mény. Beteg testüket, fáradt életűket vi
szik az uj csodahelyre, egyetlen sóvárgás 
mindenki; meggyógyulni.

A gyönyörűen berendezett miskolc 
intézetben reggeltől estig rendelnek. A 
legnagyobb munkát a’ betegek megvizs
gálása adja, mert maga a besugárzás alig 
néhány percig tart.

Minden jelentkezőt megvizsgálunk 
— mondja a főorvos, mert csak azokat 
kezeljük, akiknél remény van a gyóg yu
lásra. Nem igaz az, hogy itt kitétel nél
kül mindenkit előzetes vizsgálat nélkül 
kezelünk. Viszont a kezelésre alkalmas
nak talált betegeknél a gyógyulás minden 
várakozást felülmúl. Az eredeti Zeileis 
géppel rengeteg betegséget lehet ered
ményesen gyógykezelni és az eredmény 
már néhány napi kezelés után is mutat
kozik.

A várócsarnokban, az öltözőszobák-

bán, a besugárzó teremben sok száz be
teg sora. Miskolciak, eningiek, mező 
kövesdiek. salgótarjániak, sárospatakiak 
és sátoraljaújhelyiek.

Megnézzük a besugárzó gépet és 
meggyőződünk arról, hogy tényleg dr. 
F.G. Zeileis féle eredeti magas frekven
ciájú és rádiumos géppel kezelnek Ez a 
gép a huszadik század csodája, amely 
csodasugaraival annyi ezer és ezer 
bernek adta vissza egészségét és 
dogságát.

Egy idősebb hölgy, ki súlyos 
elmeszesedésben szenvedett és csak
hezen tudott járni a kúra előtt, szinte a 
a hit fanatizmusával magasztalja a Zeileis 
kéksugaras árammal való kezelést Az 
orvosok már lemondtak rólam magyarázza 
a többinek. 60 éves vagyok és már tiz 
éve gyötör a baj. Vég g próbáltam már 
mindent, de semmi sem használt. A lá
baimra mintha súlyos ólmok nehezedtek 
volna, éreztem, hogy napról-napra 
gyengül a vérkeringés bennük. És tiz 
kezelés után már aránylag rendesen tu
dok járni.

A főorvos hozzáteszi chez, hogy 
nagyszerű eredményeket értek el ideg
bajoknál, reuma, csuz és ischiás is kitü
nően kezelhető, angolkór gyógyítható, 
gyomorsav tultengés, aszthma betegsé
geknél a legcsudálatosabb eredményeket 
értek el.

A riporter azzal az érzéssel távo
zik a modern szanatórrum szerűen be
rendezett intézetből, hogy valóban a XX. 
század egyik csodájával találkozott itt.

Anyák napja
Vasárnap, május tizedikén esős, bo- Ferencné, Révay Sándorné, Semelkay 

rus időben keltünk útra, lehajtott fejjel, Józsefné urhölgyek. A gyűjtés eredménye: 
borongós kedvvel. De már az első, vagy 43*76 P. 
második ut fordulónál kedves arcok jut
tatták eszünkbe, hogy kettős ünnepünk ] 
van: a vasárnapon kívül az anyákat ün- i 
népétjük. A templomok oltára mellől i 
hangzottak el az első szivünkig férkőző { 
hangok, — mindannyinak szivében fel- ( 
ébredt a vágy: hálát adni, viszontszeretni, I 
édesanyánk szeretetéért, bánkódása.ért, 
gondjaiért. A hívók könnyes szemekkel 
hagyták el a templomaikat, figyelmük az 
utcán itt-ott feltűnő asztalkák, perselyek 
körüli elevenség felé terelődött. A vá
rosban gyűjtés volt a szegény anyák és 
gyermekek javára. A gyűjtésben az ösz- 
szes helybeli egyesületek támogatták a 
Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségét. 
A gyűjtés több csoportban történt és 
szép eredménnyel járt. Álljon itt azok
nak a lelkes és buzgó hölgyeknek név
sora, akiknek ez az eredmény köszönhető:

I. csoport. Ág. ev. templom feljá- 
Mjlnál: Dr- Csengödy Lajosné tagiaii 
Kovács Gyuláné, Gergely Jenőné, Pallay | 
Gusztáv né, Kiss Panni, Zsumbera Ella, 
Özv. Suhár Rezsőné urhölgyek. Ered
mény: 36*61 P.

II. csoport Acélgyári fasornál, il
letve Zagyvái rákodénál. Bizottságszer- 
szervező: Özv. Liptay B. Jenőné, tagjai: 
Barthó Dánielné, Horváth Károlyné, Ka- 
rattur Antalné, Nagy Bertalanné, Pusch- 
mann Gyuláné, Rőder Alfrédné, Oláh 
Margit, Zorkóczy Erzsi és Zsumbera Ella 
urhölgyek. A gyűjtés eredménye: 45' 96P.

III. csoport Református templom^ 
feljárójánál. Bizo* tságszervező: Szabó De
zső né, tagjai: Lapsánszky Jánosné, dr. 
Pollatsek Árminné, Reguly Lajosné, 
Szmolka Mihályné, Tarnay Kálmánná, 
Rozgony; Cecília és Zelen’ta Panny ur
hölgyek. A gyűjtés eredménye: 33*35 P.

IV. csoport a főtéren. Bizottságszer
vező: Galgó Józsefné, a beteg dr. Förster 
Kálmánná helyett. Tagjai: dr. Bellák Gyu
láné, dr. Madách Józsefné, Petonszky 
Lászlóné, dr. Rasovszky Gyuláné, dr. 
Schwabach I.-né, Horváth Rózsi és Med- 
zíhradszky Márta urhölgyek. Eredmény:

V. csoport: a katholikus templom 
feljárójánál: Bizottságszervező: dr. Kiss 
Lajosné, kit azonban betegsége megaka
dályozott abban, hogy személyesen részt 
vegyen a gyűjtésben, buzgó helyettese 
Simon Alajosné. Tagjai: Dörner Gézáné, 
Gruy Mária, dr. Holics Endréná, Zolnay

VI. csoport: Bányatársulati fasor 
bejárójánál: Bizottságszervező: Niederland 
Gyuláné és Moticska Nándorné. Tagjai: 
Gerő Jánosné, Góró Andorné, Istók Éle- 
mérné, dr. Kovács Józsefné, Kraft Ala- 
dámé, Wahlner Aladámé, özv. Zemplé- 
nyi Lászlóné, Bender Gyöngyi és Papesch 
Elza urhölgyek. A gyűjtés eredménye: 
95 00 P.

VII. csoport: Forgács utcai elága- 
zódásnál, az üveggyár előtt: Bizottság
szervező: Sztankovics Jánosné. Tagjai: 
Alpár Gyuláné, Deák Józefné, Hunyár 
Ádámné, Szente Lászlóné, Schreiner 
Jenőné, Wiesinger Károlyné, Kovács 
Ica és Irén, Springer Ili, Csipkay Imréné, 
Szpiska Mihályné, Gádor Lajosné, Schiff- 
ler Ida és Ilonka urhölgyek. A gyűjtés 
eredménye: 71*36 P.

VIII cs, máv nagyállomásnál: Bizott- 
| ságszervezői Szántay Istvánná tagjai: Mi- 
hallk Jánosné Vagarszky Jánosné, Kovács 

I Józsefné, Szende Ferencné és Pék 
Lászlóné urhölgyek. Eredmény: 25*64 P.

IX. a Salgói bányateleptől lapzár
táig nem futott be jelentés. Itt vezető 
Rameszhofer Béláné, tagok: Botár Gyuláné, 
v. Jónás Ödönné, Schnell Gyuláné, 
Parditka Lajosné urhölgyek. A gyermek
játszótéren összegyűlt 18*34 P.

A hölgyek buzgalma kedves segít
ségre talált a fürge és lelkes kis magyar
ruhás lányok csapatában, kik hideggel, 
esővel nem törődve csörgették a per- 

' selyt, nem különben a kedves cserkész 
és levente ifjakban. A begyült összeg 
l/3 részét a Stefánia szövetség csecse
mőinek ellátására fordítja, 2'3 részt pe
dig a sokgyermekes családanyák meg- 
jutalmazására.

Délután háromra kiderült az ég, 
■ a nap is kíváncsian kandikált néha elő 

a felhők közül, talán azért, hogy meg- 
' tudja mi készül a gyermekjátszótéren? 
, Iskolás gyermekek sűrű sorai vették
> körül a teret, mögöttük álltak szelid 
: mosollyal, csendes büzkeséggel az ünne

peltek: az anyák. Az ünnepélyt a Mansz
i anya és csecsemővédő szakosztálya ren- 
i dezte. A műsor pontosan megkezdődött
> a kér. szocialista vasas dalárda kitűnő 

énekkarának szép énekével. Utánna 
Szántay István lépett az emelvényre 
és magasan szántó szép szónoklatával 
hódoltatta meg sziveinket az anyai jó*

ság, hősiesség, odaadás előtt. Ezután 
Hunyár Mária szavait h tlől sugárzó 
gyermeki arccal, majd Sztankovics János 
szép, szivhezszóló beszéd kíséretében 
ígéretet tétetett a gyermekekkel édes
anyjuk megbecsülésére. Újabb énekszám 
után az aranyos Magda néni szivet lel
ket boldogító meseórája következett, 
azután a sok jókedvű gyermek egy 
nagy és kél kis kosár mellett masírozott 
el, s amint fogyott a hosszú sor, úgy 
lettek a kosarak egyre üresebbek, mert 
minden gyermek vihetett belőlük egy- 
egy kiflit vagy mákos kalácsot, az egé
szen aprók pedig piskótát kaptak. A 
kifliről a Mansz gondoskodott, a finom 
mákoskalácsot és piskótát pedig egy 
nagyon jó Valaki küldte, aki meghalt 
édesanyja emlékére egy csomó sápadt 
gyermekarcon akart meglepett mosolyt 
fakasztani.

Ha az égből aznap a földre néz
tek a boldogság honából is gyermekeik 
tetteit figyelő édesanyák, az örömoszló 
kezek munkájára bizonyára helyeslőleg 
bólogattak és meghatoltan. mosolyogtak 
az örök- anyai mosollyal mikor meg
látták azt a boldog csöpséget, akit e 
sorok írója látott: szeme csillogót, pici 
ajka mosolyogva majszolt, s arca a fü
léig, homlokáig, kicsi keze majdnem 
konyákig telye volt piskóta- morzsával, 
cukros nyomokkal, kicsi szive pedig 
csordultig a váratlan örömmel.

Adná a jó Isten, hogy mentői több 
arcocskán, arcon tudnánk szerény esz
közökkel ezt a mosolyt felragyogtatni, 
mentői több szivben és szivecskében 
tudnánk megelégedettséget teremteni!

Makacs székrekedés, vastagbél- 
katarus, gyomorbaj, puffadás, vértorlódás, 
sárgaság, aranyeres csomók, csipőíájás 
eseteiben a természetes „Ferenc József** 
keserüviz, reggel és este egy-egy kis po
hárral bevéve, rendkívül becses házíw-er. 
Klinikai megfigyelések tanúsága szerint a 
Ferenc József víz még ingerlékeny 
belü betegeknél is fájdalom nélkül hat 
A Ferenc József keserüviz gyógyszer
tárakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

Huszonnyolc év óta Magyaror
szág legjobb családjainak gyermekeit ne
velte a régi, jó hírnevű Gábor Fiúne
velő Intézet (Budapest VI. Munkácsy 
u. 21.) A jövő tanévre most folynak a 
jeiratások. Piospektus.

A Tátrai Gyermeküdülő. (Bal- 
dócfürdö) subalpin fekvése, strandfürdője, 
sporttelepe és elsőrangú hizókurás el
látása által fiuknak és leányoknak ideá
lis gyermekparadicsom. Az egész 
fürdő a gyermekekéi Prospektust küld: 
Gábor Nevelőintézet, Budapest, VL Mun- 
kácsy-u. 21.

SPORTMóri fajborokat 
zöldfehér, édes, 1929—30-as 
mésü. 14—16 malligandosat 

litertől fölfelé.

Móri törkölyt 
valódi kisüslön főzött 52 fokosat 

25 litertől fölfelé
olcsón a legjobbat, vas

úton utánvéttel szál fitt 
STEINER GYULA 

borbizományos
Mór, Fehér megye.

StAC—HVSE 4:3 (1:2) Értékes 
győzelmet aratott a StAC hatvani ellen
felén. A mérkőzés kezdete pedig nem 
ígért salgótarjáni győzelmet Úgy látszott, 
hogy a HVSE gólokkal kerül ki a küz
delemből. Az első félidő eredménye is 
ezt mutatta: Hanem a második 1 élidő 
már nagyrészben a StAC-é volt Erős, 
lendületes támadások villanyozták fel a 
publikumot Bizakodni kezdtek a salgó
tarjániak: még nem lett illusió az SBTC 
bajnoksága. Biztatták is a StAC-ot S a 
végeredmény mutatja, hogy nem hiába.

Üdv a vendégeknek! Megnyo
morított csonka hazánk északi végének 
munkás városa szeretettel köszönti a bol
dogabb testvér és barát nemzetek kiváló 
fiait. De szeretettel köszönti a hullámzó, 
verejtékező nagy magyar Alföld hegyeink 
közé tévedt lovas gyermekeit is. Érezzék 
magukat otthon e áokat szenvedett vá
rosban. Erezzék meg, hogy a mi szivünk 
is kinyílik azok felé, jikik a világ legár
vább nemzete igazságos ügye mellé ál
lanak. Érezzék meg mindenütt, amerre 
a lovaik nyomán simák a magyar erdők, 
hogy soha, de soha nem nyughatunk bele 
ászt.Korona szétdarabolásába. Vigyék el a 
hirt magukkal Észak, Dél sNyugat fiai,hogy 
pusztulunk és veszünk, de igazságunk ren
díthetetlen hite él a legutólsó élő magyar
ban! Ezzel a hittel köszöntjük a vitéz nagy
bányai Horthy István vezetése alatt Sal
gótarjánba érkezet lovasokat. Valamikor 
Árpád és a hét vezér hős lovasai sze
rezték meg nekünk a Kárpátok övezte 
drága hazát. Városunkba érkezett lovas 
testvéreink, szeiezzétek vissza. A végső 
leszámolásban legyetek segítségünkre, 
északi, déli testvéreink, nyugati barátaink. 
Amerre jártok, mindenütt magyar vér 
folyt Karancs és Salgó szent rögeiért s 
amerre néztek: a Tátra égbenyuló szik
láiért. Ezért nem mondhatunk le róla! 
Üdvözlünk Benneteket szerény városunk
ban magyaros szívvel, vendégszeretettel 
Isten hozott Benneteket nagy utalókon!

A m. kir. „Báthori István** 7. 
honvéd kerékpáros zászlóalj folyó 
hó 25.-én rendezi 10 éves fennállásának 
ünnepélyét, melyre Salgótarján város és 
vidékének közönségét tisztelettel meg
hívja. Az ünnepély sorrendje a követ
kező: 6 h.-kor Zenés ébresztő. 9 h.-kor 
Istentisztelet a református templomban. 
10 h. 30 I.-kor Tábori mise 15 h.-kor 
Legénységi ünnepély. 20 h.-kor Tábortűz, 
a zászlóalj sporltéren. 21 h.-kor Zenés 
takarodó.

A Kor. Szocialista vasmunkásság 
műkedvelői f. hó 23-án este fél 9 órai 
kezdettel kabaréestet tartanak a R. K. 
Olv. Körben. Előadás után tánc. — A 
Kér. Szoc. munkásság szeretettel felkéri 
városunk hazafias közönségét, hogy tö
rekvéseiket támogatandó, az estélyen mi
nél nagyobb számban megjelenni szives- 
kedjenek.

A csodálatos vöröshagyma. 
Ha elfogadjuk a sejtelméletet, el kell fo
gadnunk azt is, hogy a különböző nya
valyák a sejtek bizonyos elváltozásából 
támadnak s hogyha a testbe egy eleven 
sejthalmaz kerül, az nincsen hatás nélkül 
a testre. A táplálékok a sejtek életében 
való egyenetlenséget megszüntethetik, 
mert ott jelentős vegyi, fizikai, villamos
delejes változásokat hozhatnak létre. Dr. 
Lakhovszki György az élettan tudósa azt 
állítja, hogy a legegészségesebb táplálék 
a vöröshagyma. Ezt a nézetét sok euró
pai tudós osztja. Ennek a növénynek, 
különösen a gumójának műszerekkel 
mérhető kisugárzása van. Oroszországnak, 
valamint Lengyelországnak legszegényebb 
vidékein, thol a lakosok kizárólag ke- 

I élnek, 
lilyen nagy

nyérből s nyers vöröshagymából 
a rák ismeretlen betegség. Bármily 
az ínség ezen a tájon, gyakran találhatunk 
90 esztendőnél idősebb aggastyánokat. 
A fönntnevezett tudós számos egyetem 
orvostanárait megkérdezte erre vonatko
zólag. A válaszokból az derül ki, hogy 
azokon a területeken, ahol a lakósság 
jobbára nyers gyümölcsökből táplálkozik, 
a rák nem pusztít. Különösen a bolgár 
parasztok fogyasztanak sok vöröshagy
mát, Bulgáriában is alig van rák. Száze
zer lakosra 12. 5 rákos betegség esik. A 
bolgárok hosszuéletüségc legendát. Gyak-

Zagyvarónai körjegyzőségtől, 
ad: 499/1931. szám.

Árverési hirdetmény.
Közhírré tétetik, hogy Gajdár And

rás és társai féle csoport birtokosságnak 
Bárna község határában lévő cca: 400 
hold területén gyakorolható vadászati jog 
Bárna község hátánál 10 évre haszon
bérbe lesz adva. Részletes feltételek ne
vezett birlokosság elnökénél bármikor 
megtekinthetők.

Árverés helye és ideje: Bárna köz
ség háza 1931. május hó 30-án d. e. 10 
óra. Kikiáltási ár 200 pengő. Bánatpénz 
25 P.

Bárna, 1931. május 11-én.
Elöljáróság.

ran találni Bulgária egyes vidékein 120 
és 140 esztendős embereket is. Török
országban, Szíriában, Egyiptomban és Al
gírban, ahol szintén divatos a vörös
hagyma, csak elvétve jelentkezik a rák 
Dr, Lukhovszky, aki erről a kérdésről 
tanulmányt jelentetett meg, azt Írja, hogy 
egy idő óta ő is csak vöröshagymát va
csorázik s azóta életereje gyarapodik és 
olyan egészséges, mint a makk.
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Tan almán yut a párisi Exposi- 
tion Coloniale megtekintésére. A 
Párisi Magyar Diákegyesület Utazási 
Osztálya, amely a MEFHOSZ tanulmány
útjait rendezi f. évi május hó 14 napján 
15 napos tanulmányutat indít a párisi 
„Gyarmatügyi VilágkiállításM megtekin
tésére. Részvételi dij; egyetemi hallga
tóknak 240 P., köztisztviselőknek 290 P. 
a kísérőknek pedig 300 P. Rendez továbbá 
tanulmányutakat a nyár folyamán Európa 
minden egyes országába. Az erre vonat
kozó prospektust az érdeklődőknek díj
mentesen küldi meg a Párisi Magyar 
Diákegyesület Utazási Osztálya (Buda
pest, IX. Ferencz körút 38. f sz. 2.) 
Telefon: Aut. 872 — 74. Hivatalos órák 
naponként d. u. 4 — 6 óra között.

A nemzetközi vázáron nézze meg 
Móga. Endre kiállítását. Készít: Értékálló va
lódi csipkét, függönyt, térítőt, antik és modern 
stílben úri lakásokai berendez. Művészileg leg
szebb, kivitelben legjobb, anyagban legnemesebb 
és ezért, legolcsóbb! Központi műhely: Budapest, 
V. Vilmos császár-ut 72 földszint 1.

Asszonyom!
Hosszú évek óta törjük a rögöt, hogy itt

hon készített magyar orsós csípkéink-kel lás
suk el a hazai szükségletet.

Büszkén elmondhatjuk, hogy nem csak az 
itthoni, hanem a brüsseli és más csipkés orszá- 
Éak kiváló szaktekintélyei is elismerik, hogy csip- 

óink ,.anyagban legjobb, művészileg leg
szebb, teennikában legtökéletesebb!**

-A külföldön ismert orsós csipke technikák 
valamennyiét készítjük u. m. brüsseli, valan- 
siens, előnyt, flandriai,- stb. és ezen csipkék
kel díszített művészi lakásdekorációt (asztal-, 
ágy-, zongora-, falteritőket-, függönyöket stb.) ’

Igényeit tökéletesen kitudjuk elégíteni, igy 
nem áldozatkészséget kérünk mikor felkér - 

- fűk, hogy csipke szükségleteinek kielégítése előtt 
tekintse meg mintagyüjteményünkct, mely magá
ban foglalja a szép régi-tői az egész modern

* eredeŰ tervezésű mintáig, keskeny-, vékony, 
vastag-, széles csipkékből mind azt, ami a ke
lengyének, terített asztalnak, vitrinnek, függöny
nek dísze, a szépet szerető hölgyek álma lehet.

Vegyen tökéletes magyar árat! Ha 
ezt teszi, nagyon sok pénzt tarthatunk itthon s 
magyar dolgozóknak magyar kenyeret adhatunk.

Hazafias tisztelettel
Móga Endre

A földteherrendezésről szóló 
torvény és végrehajtási rendeleté 
címmel közhasznú könyv jelent meg ifj. 
Dr. Gergely Ernő és Dr. Mészöly Imre 
budapesti ügyvédek tollából. A könyv 
közli a földteherrendezésről szóló 1931. 
évi VIII. törvénycikk és a végrehajtására 
vonatkozó miniszteri rendelet teljes szö
vegét, továbbá a szerzők részletes tájé
koztatóját az egész eljárás menetéről és 
az egyes szakaszok tömör, világos gya
korlati magyarázatát. Figyelemmel arra, 
hogy az uj törvény a rendezés alá ke
rülő földbirtokokra vonatkozó jelzálogos 
és egyéb köz- és magántartozások egyez
ségi rendezése az ingatlan és mezőgaz
dasági élő- és holt felszereléssel szemben 

. a végrehajtási zárlat, árverés felfüggesz
tése, követelések korlátozása, jogok ér
vényesítése € tekintetében mélyreható uj 
rendelkezéseket 'tartalmaz, a gyakorlati 
értékű könyv igen hasznos útmutató úgy 
a földbirtokosoknak, gazdáknak, haszon
bérlőknek, mint a pénzintézeteknek, gyá-

Központi iroda:
Horváth Mihály-ntca 874.

Nagy és kisméretű 
géptégla, horoyoltcserép!
A HATVANI GŐZTÉGLA ÉS CSERÉP
GYÁR R. T. HATVANI GYÁRTELEPÉN 

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ 
NAGYMÉRETŰ TÉGLA 
KISMÉRETŰ 
HORNYOLTCSERÉP 
GER1NCCSERÉP

TELEFON: 
Központi iroda 22. 
Gyártelep 31.

Olcsó áron kapható!

A jó varrógép gyártása
preciziósmunka!

Ezért nem tud minden gyár
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok a lapján, 
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

MENETREND.
ÉRVÉNYES 1931. ÉV MÁJUS HÓ 15-TŐL.
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raknak, kereskedelmi, ipari vállalatok
nak, ügyvédeknek, jegyzőknek, mérnö
köknek és általában mindazoknak, akik 
az ily ingatlanok tekintetében érdekelve 
vannak. A könyv bolti ára l*50P. Kap
ható a pénz ^beküldése ellenében a szer
zőnél (Bpest, V. Klotild-u 10, avagy VI. 
Teréz-körut 40) és a könyvkereskedé
sekben.

Menház-utca 79 számú ház mel
lékhelyiséggel szabad kézből eladó.

Eladó ház a Fő-utca közelében 
mely áll: két szoba, konyha és mellék
helyiségekből. Cim a kiadóban.

Vertcsipkét, térítőt, motivot, 
vásárolok minden mennyiségben. Házi
ipar Rákospalota Istvánteleki-ut. 32.

Fajnyulak jutányos áron eladók; 
csincsilla, ezüstszínű, kiváló prémre és 
húsra egyaránt. Bővebbet Mojzes Sándor 
kertésznél Városházaudvarban Salgótarján.

Eladó téglából épült családiház 
150 O-öl telekkel elutazás miatt kedvező 
feltételekkel. Cim a kiadóban.

Szenvedő nőknél a természetes 
„Ferenc József1* keserüviz könnyű, 
erőlködés nélkül való bélkiürülést idéz1 
elő és ezáltal sok esetben rendkivül jóté-. 
kony hatással van a beteg szervekre. *

EZÉRT ISMÉTELJÜK:

VIDÉKI 
viszonteladókat 

keresünk.

21. Cs.18. H.16 Sz. 17 V.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Matrózok előnyben.
Hangos vígjáték.

A církusz réme.
Wildwest dráma. '

MOSOLY ORSZÁGA.
Lehár Ferenc világhírű operettje.

Kezdete: Hétfőn, csütörtökön és szombaton este 7 és 9, 
vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Kiegészítésül: Tempó gyerekek
Cinci mint Don. Juan.

<

Megérkeztek a tavaszi divatujdonságok
Donászy Viktor

MAGYAR DIVATÁRUHÁZÁBA!
Legújabb divat!

Bemberg selymek a legdivatosabb mintákból, dús választékban.
Tweed szövet, costümre és ruhára nagy választékban.
Gyapjú Georgettek, minden színben.
Crepe Marocainok divatszinekben.

Aki nálam veszi a híres G. F. B. harisnyáit, 
minden pár harisnyához ingyen kap egy nagy 
labdát!!!

Minden pár G. F. B. harisnyáért jótállók!
Utazóbőröndőkből nagy választékot tartok!

Teljes tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR
„Magyar Dlva*árahása“ Salgótarján.

Kiadó egy szoba, konyha, élés
kamra mellékhelyiségekkel. — Cím a ki
adóban.

Ezen utalvány ellenében a

Bethlen téri színház
a főváros legjobb és legolcsóbb színháza 

Budapest, VII. Bethlen tér 3. 
Telefon: J. 443—76.

2 drb. kedvezményes áru jegy váltható 
Zenekari ülés 2 P.

Zsöllye és páholyülés 1*50 P.
Érvényes május 1—20 ig.

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

Singer varrógép részvénytársaság

4 oldal

előadásaira


